S V M M A R I V M.

- 1 Terminum ad dilatorias proponendas statuere debet index.
- 2 Dilatōnia lapſa terminus ad dilatorias proponendas, quando non exclu- dat a facultate proponendi.
- 3 Profeſatio iuuat in dependentibus a uoluntate duorum.
- 4 Iuramento ſtatur in his, que dependent a conſcientia.
- 5 Exceptio dilatoria an, & quando ualeat proponi.
- 6 Exceptionem declinatoriam, an excludat termini lapſus.
- 7 Dilatio, an uideatur data ad instantiam partis requirentis.
- 8 Dilatōne decem dierum conceſſa ad proponendas dilatorias, ſi ultima die ſit legi-

Anto. de Butrio super ij.par.ij.Decretal.

- sit legitime impeditus, an statim possint sequenti die post terminum proponi.
- 9 Dilatio concessa per indicem ad dilatorias proponendas, an possit excede re terminum iuris.
- 10 Ad excipiendum qui habet terminum præfixum, an eo lapsu exclusus videatur ad opponendas dilatorias.
- 11 Excipiendi facultas, an videatur sublata lapsu cuiuslibet termini concessa per indicem.
- 12 Exceptiones, an possint per indicem opponi lapsu termino dato ad illas proponendas.
- 13 Exceptiones rbi non potest quis proponere lapsu termino ad illas proponendas, an possit saltem illis declarare.
- 14 Exceptio, an possit in causa appellationis proponi, rbi datus est terminus in causa principali ad excipiendum.
- 15 Exceptio peremptoria, an possit lapsu termino proponi.
- 16 Conclusiones in causa facta non admittuntur exceptio.
- 17 Protestatio qualis, quomodo formari debeat.
- 18 Exceptionum simul proponendarum termino habito, & lapsu, an possit proponi aliqua post terminum, rbi sunt priuicem contrarie.
- 19 Dilationis lapsus sicut excludit exceptiones, an ita excludat actiones. Actio an excludatur per lapsum termini præfixi ad actionem propo nendam.
- 20 Exceptio nouiter exorta, an possit opponi post terminum iuris.
- 21 Exceptio, qua potest proponi post terminum, si deueniat ad notitiam, an habeat locum in exceptione recusationis.
- 22 Clausula protestationis de addendo, minuendo, vel declarando exceptionem, nūquid post lapsum termini iuuuer protestantem. Protestatio de addendo, aut declarando, seu minuendo, an lapsu termino iuuet protestantem.

C A P. I I I .

- A**ctoralis. ¶ Iudex statuere debet terminus ad dilatorias proponendas, posse quem excipienti non audiet, nisi in tribus casibus. In prima decisa consultatio. In secunda responsio, in qua duo facit. Primo ponit decre. ipsius causam. Secundo poenam, & tres casus exceptos. ¶ Nota primo iudicem posse statuere terminum ad dilatorias proponendas: & sic potest statuere terminum iuris ad illas proponendam. ¶ Nota secundo, quod lapsus termini ad dilatorias proponendas excludit quem à facultate illas propoendi: & sic in dubio præsumitur peremptorius. Fallit in tribus casibus. Primus, quando protestatio processit de proponendis dilatorijs. Secundus, quando ius opponendi superuenit de nouo. Idem in termino iuris. de offic. deleg. insinuante. de elec. ut circa. li. 6. Tertius, quando de nouo superuenit probandi facultas, uel exceptionis notitia: & hoc habet probare proprio iuramento. Et sic nota, quod paria sunt aliquid de nouo superuenire, uel illius notitiam haberet. Ad hoc, de ele. ut circa. lib. 6. de iureiu ran. quemadmodum C. de spon. l. fi. ¶ Nota, quod in dependentibus a uoluntate duorum pro testimonio contra factum alterius iuuat protestantem, in quantum factum tollit ius pro testantis. ¶ Nota, quod in dependentibus a conscientia statutum sacramento suo, de homici. signifasti. 1. & 2. de testi. præ sentium. lib. 6. ¶ Quædam ponit hic Inn. an & quando exceptio dilatoria solutionis ualeat proponi: & quid de exceptione afficiente iurisdictionem, & negotium principale, quæ magis congrue tractabuntur in c. penul. j. eo. ideo ibi illas reservo. Ibi enim agitur de termino iuris: hic de termino hominis. ¶ Examino primo regulam. Secundo casus exceptos quo ad extrinseca a gl. Tertio glo. ¶ Quæro primo an termini statutio, & lapsus excludat opponentem declinatoriam. Dicit Ioan. Andre. iudicem etiam respectu illius posse statuere terminum: & terminus excludit a facultate proponeendi: tum quia eius est cognoscere, an sua sit iurisdiction. ff. de iudi. si quis ex aliena. de res. super literis. Tum quia si hec non posset, successu proponendo illas, protelaretur iudicium, contra mentem, & querba huius constitutionis: & contra talia potest etiam iudex recusatus. de apel. legitima. li. 6. de diuor. quanto. in fin. Nec potest excipiens de hoc conqueri, qui ad diem assignata poterit omnes proponere. Primo ò iudicem. Secundo ò rescriptum. Tertio, ò aduersarium: & per ordinem propositionis potesta illa prosequi. de quo. j. de proba. qñ. de re iudi. inter monasterium. Hec uera dicit Spe. in ti. de excep. §. nunc uidentur. versi, sed quid si iudex. qñ exceptio non concludit funditus defectum iurisdictionis: alias non obstante termino potest proponi. Idem dicit in qualibet, quæ reddat iudicium funditus nullum. Assignat rationem, quia q terminum assignat, intelligitur assignare ad dilatorias, quæ ante item. contestata debent opponi, non quæ post possunt proponi. Et de anomaliis, ad quod faciunt rationes, quas ponit Ioan. Andr. in cle. 1. de excep. in glo. pen. & quia deficit funditus in iurisdictione, non valet statutio termini. In contrarium tñ est, quia talis statutio habet vim cuiusdam interlocutorię, quia tacite pñ

- tat se iudicet: sed cū talis pronuntiatio tacita surgat ex expressa termini statutio, & illa est nulla proper defectus porrectus, erit nulla & tacita pronuntiatio, ut dixi de dila. præterea, & de rescrip. super literis. Vel dic, & melius, qd si statutus terminus specificè ad proponendam declinatoriam defectus iuri idōnis, quod post terminum nō poterit: securus si in genere ad dilatorias proponendas: quia ad hoc tunc nō intelligit terminus statutile. ¶ Quæro secundo, an hic terminus det ad instantiam rei, qui uenit in termino dato ad deliberandum ut rñdeat, & petet ut sibi det terminus ad excipiēdi. Viderur, quod sic. j. de app. cū causam. Contrarium determinat hic Inn. Host. & Abb. quod non: quia in termino dato ad deliberandum, debet excipere, uel rñdere: & ad hoc habuit illum terminus: & licet hic terminus detur ad petitionem actoris, non tñ ad petitionem rei. In decre. cū causam. factum narrat, nec ille ibi articulus examinatur. Per q patet id, quod dicit Genze. in clem. 1. de excep. non esse uerū, rbi dicit, qd ad petitionem rei non debet dari terminus ab initio, ne maligner: sed si ex postfacto, si uult se arctare: quia mos est gerendus. ff. de probatio. l. circa. pura, qd si terminus est statutus reo ad deliberandum, non debet ad petitionem rei iudex dare aliū terminus: quia hoc includitur in primo. Id est si datus est terminus ad respondendum libello, qui datus uidetur ad praebula, quæ fieri debet ante responsonem. Sed si ab initio eo apparente nullus terminus est datus: tūc si peteret maiore termino iuris. 3. q. 3. offerat, non auditur: sed si breuiore, audiatur: quia ex quo uult se arctare, nō video quid repugnet. Sic potest intelligi de app. cū causam. Inquantu dixi excludi reū: hoc est uerū, et si sit statutus sic terminus, scilicet ad deliberandum vñq; ad talē diē. Et si deliberaueris cōcludere eadē die, rñdeas libello, qui terminus pōt sic assignati, ut dicit Spec. in tit. de dia. §. 1. uerū. deliberatorie. Et similiter id est de termino, qui & sic statutus pōt statuto ad dilatorias proponendas tali die, vel rñsū libello: ut dicit Io. An. in addi. Spe. in ti. de dila. §. nunc videamus. ver. in summa. ¶ Quæro tertio an dato termino decē die rū ad proponendas dilatorias, si ultima dies concurrat feriata, vel in ultima die sit legitimè impeditus, illas post terminus possit proponere statim sequenti die. Sp. in impedito sentit, qd sic, in tit. de dila. §. 1. uerū. sed quid ecce. sed post longum intervalū non. De impedito propter diem feriatam dicit, quod non potest, etiam sequenti die: & hoc, quia poterat die prima, uel secunda dilations proponere. Ad hoc, qd no. in Sp. de dila. §. restat. uerū. sed nunquid dies. Secus si dictum esset, Tali die, pponas: quia si illa occurreret feriata, possit sequenti die propone. f. m. ea tñ, quæ habetur. §. de feri. c. fi. Et hoc ē dato, quod exceptiones non possit proponere die feriata: nā si esset terminus statutus ad dandas exceptiones in scriptis, illas dare possit: quia hic non est actus judicialis. Ad hoc, quod no. in Sp. de cita. §. uiso. ad hoc. l. miles. §. sexaginta. & quod ibi not. ff. de adul. Inquantum facit differentiam in impedimento respectu diei feriatae, & altero impedimento, pōt esse causa, quia impedimentum diei feriatae, præuideri potest, ideo parti imputandū. si non fecit ante: qd non est in alio impedimento casuali. Ad hoc l. sed & si per prætorum. §. si feriæ. ff. ex qui. cau. ma. Sed est dubium, an iudex ex officio hunc terminu statuere possit? Sp. q. sic. in prell. uer. in summa, ut malitijs obuict. Qd dicit uerū, qn aliquā pōsitus si uero nullā pōsitus, tunc secus: q. for. p. t. he nullā uelle pōponere. ¶ Quæro an statutio huius termini possit excedere terminum iuris, si uiginti dierū. de quo in auth. offerat. 3. q. 3. Sp. q. non. in d. uer. in summa, dicēs per hanc dec. terminum possit arctari, sed non elongari. de app. cum sit. Romana, de re iudi. qd ad pōulationem, unde non habet necesse pfigere illos uiginti dies. ¶ Quæro an lapsus termini statutus ad opponendū indistincte pōcludat uia ad opponendas dilatorias. Dy. in l. 4. §. 2. dēnatum. ff. de re iud. tenet. q. excludat demū, qn est statutus cūm cause cognitione. Quod est uerum, quia hic agitur de abbreviatiōe termini iuris: quæ abbreviatio sine causa fieri non debet: ut no. l. 2. ff. de re ind. argu. regulz. in dulsum de regu. iur. lib. 6. Per qua dicit Io. And. in addi. Spe. in ti. de dia. §. 1. uerū. exceptoriæ. q. de iure civili non procedit decr. q. non potest talis terminus abbreviari sine causa, etiam si non apparel de malitia opponentis, quæ dicitur legitima causa. Et hoc dicit tenuisse Gui. de Suza. sed dicit. q. in hoc ē nō discedat ius canonici: quia hic terminus non est abbreviandus absque causa cognitione, & non apparēte malitia opponentis, ut colligitur ex no. in ti. de dila. §. nūc uideamus. uer. in summa. Non ob. qd si statutus cū cause cognitione, iam protestatio nō debet iuuare, quia ò ius: quia hæc protestatio non est de opponendo: sed protestatio exceptionis f. m. formam glo. quæ habetur pro oppositione, & redigitur in scriptis post terminum. ¶ Quæro an procedat hec dec. in quolibet termino, ut excludat facultatem excipiēdi. Dic, si terminus non est peremptorius, & hoc pōstat, non excludit post terminus. Si terminus est pōratorius, & hoc pōstat, excludit: quia peremptorius dicitur eo, quia

quia oēm disceptationē excludit. 23. q. 3. de illicita. Et hoc dicit lo. An. in Spe. de cito. §. uiso. in prin. ubi ponit omnia iura, quæ pāt allegari an statutio termini ad aliqd agendū, excludat facultatē illius agendi post terminū, si terminus est simpli cetero statutus. Host. hic tenet, qđ in dubio est peremptorius. & all. s. de off. deleg. p̄fūluit. Itē Spe. in tit. de dila. §. 1. uer. exceptio. hic p̄det à dubio, an termini in dubio intelligentē perēptoriū. Doc. hic uelle vñr. qđ sic. in cle. 1. de excep. in uerbo, peremptorius. Spe. in tit. de dila. §. uidēdū. in prin. uer. qđ si data. & in §. 1. uer. exceptio. Spe. in tit. de dila. §. uidēdū. in princ. dicit, qđ non reperit iure cautū, qđ termini in dubio sint perēptoriū. Per qđ recedit ab hac opī. nūl aliter appareat, qđ sint p̄emptoriū. Et hoc sequi ut Bar. in l. māncipiorū. de optio. lega. ubi tenet terminū in dubio nō intelligi p̄emptoriū, nisi affit post illū cōminatio, qđ nō audiat post terminū. In d. §. uide dū. post prin. distinguit an terminus statutus post litē pt. & in dubio intelligentē p̄emptoriū. An aī. & nō intelligit p̄emptoriū. Et h. d. ueru in terminis citatorijs. Et allegat dictū Aegi. de offi. deleg. p̄fūluit. & hoc tenet ēt in Spe. de cito. §. uiso. uer. itē peremptorius. & seq̄tūr hoc lo. An. in add. Spe. in ti. de teste. §. nūc uidēdū. in add. magni. uer. uiso. ibi ultimate p̄cludit hoc ue- rū, exceptio termino citatorio ad finam. Et idē repetit in d. §. nūc uidēdū. in prin. de dila. all. cle. uer. finam. ad fi. & ibi no. in gl. 2. in uerbo, p̄emptorius. ubi in alijs casib. à summarijis ad finam citatio debet esse p̄emptoria. & hic lo. An. 24. q. 3. de il- licita. gl. de offi. del. cōfūluit. Accur. C. q̄no. & q̄n iud. l. 2. & Sp. in tit. de cito. §. viso. ver. alias aīst. & ver. quid si data. Bar. reie- q̄a distinctione. ante litē cōptam, vel post, distinguit an termini sunt citatorijs: & in dubio non intelligentē perēptoriū. ff. de iud. l. ad perēptoriū. & l. post edictū. Et hoc, quia forma ta- libus est data, vt aut tres sint, aut vñus p̄emptoriū. Si termini sunt probatorii, in dubio intelligentē perēptoriū. Hoc tenet. in l. 1. C. de dila. in l. si finita. §. Iulia. ff. de dam. inf. Dic. si termi- nus statutur in curia. ex p̄fuctudine omnis terminus est p̄em- ptorius. Hoc tenet dñi de Rota, sua conclu. 30. Ibi tñ loquunt̄ de terminis alias à citatorijs. De terminis etiā citatorijs, idem tenet, sua conclu. 23. 9. allegant dictum Spe. in ti. de cito. §. viso. ver. dñt ēt quidā. vbi tenent, quod ualer citatio sine perempto- riu, etiā ad finam. Et maxime dñt hoc uerum, si p̄tibus parti- bus sit in causa p̄clusum. Extra curiā autem, si trinus est terminus, ille intelligentē p̄emptoriū. ff. de iud. ad perēptoriū. & d. C. de illicita. Si tñ est vñus, si est statutus à iudice pāte, & audiē te parte, in dubio intelligentē perēptoriū. no. gl. in l. 3. C. q̄no & q̄n iud. & de offi. deleg. p̄fūluit. & Gul. de Mon. Lau. in cle. fi. de uer. sig. in uer. finam. & dñi de Rota in loco ultimo allega- to. Si statutus est ablēte parte, si tñ cū cōminatione, quod post terminū non audiēt, terminus est perēptoriū, ut dicit Bar. in l. māncipiorū. no. de ele. nō rel. ex tu. §. ut lite non p̄test. q̄m. §. porro, super gl. magna. Si cū cōminatione de procedē do ad ulteriora, put ius uoluerit, uel ad sententiā, dic de hoc ut in c. cā. n. de rescr. ubi recito dictū Bar. qđ ponūt dñi de Rota, sua p̄clu. 23. 9. de quo per Inn. de accū. ad petitionē. & doc. de of- fi. deleg. p̄fūluit. Si sine aliqua cōminatione, tunc in terminis citatorijs, ubi exigitur perēptoriū, non sufficit sine p̄empto- riu, & in dubio nō subintelligit. Qđ aut̄ exig. aī, uel nō, p̄em- ptoriu in citatorijs, dixi de offi. del. p̄fūluit, & de accū. ad pe- petitionē. Bar. tñ in hoc tenet, qđ ad sententiā primū, uel ff. de- cretū semper exigit p̄emptoriū: ad alia media iudicij, nō, nec ad alias interlocutorias. Vnde dicit, qđ ad testes etiā recipien- dos non exigitur perēptoriū. Sed dic, ut §. remisi, ut ipse no. in l. si finita. §. lul. ff. de dam. inf. In alijs autem terminis sit per r̄la. m. qđ in dubio terminus est perēptoriū, si est statutus in cāe cognitione, aīs nō, nīsi ubi aliud appareat a iure, ut tri- nus requirat, aut trinus, aut perēptoriū, vt patet de cle. nō res. extu. in cle. 1. de ui. & ho. cle. de supplē. neg. p̄ela. c. 1. In illis casib. tunc non p̄sumetur perēptoriū. Iō dicit gl. qđ ubi cūq̄nq̄ ius exigit simp̄ terminū statuēdū ad aliquid agendū, p̄ hoc non vt exigere, qđ terminus sit trinus, uel perēptoriū, sed suf- ficit, qđ sit simplex. Hoc dicit gl. de dolo, & pru. c. 2. li. 6. in gl. 2. quæ in hoc est notabilis. Hac uera in termino hominis terminus aut̄ iurū semper intelligitur perēptoriū: ut dicit Inn. de 12. cle. cupientes. §. qđ si per uiginti. in uerbo, priuatus. ¶¶ Quero an lapsus termini ad proponeandas exceptiones, ubi non pāt opponi post lapsū termini, an possint post per iudicē oppo- ni, ubi p̄t ex officio supplere? lo. qđ sic. 2. q. 1. in primis. in gl. in uerbo, querendum. Quod satis puto: quia terminus excludēs partem ab opponendo, non excludit iudicē. de fi. instr. cū loā. 13. de testib. cum clamor. ¶¶ Quero, an post lapsū termini ad proponendas exceptiones, ubi illas proponere nō p̄t, an saltē illas possit declarare? Arch. qđ sic. 13. q. 2. super summa. q̄a qui declarat, nihil noui inducit. l. h̄redes palam. §. sed & si nota. ff. de testi. Idē tener Pau. in cle. p̄stitutionē. de ele. in uerbo, cir- cunstantiarū. Ad hoc, qđ dixi de libello, de libel. obl. c. 2. Idem -

10. Mo. de reg. iur. in ḡnrali. lib. 6. maximē si est protestatus, qđ intēdit exceptionē declarare, uel interpretari, per eadē iura: & fi. de acquirē. rer. do. l. adeco. §. si quis. fi. de iud. si quis intētione. 14. ¶¶ Quero an post lapsū termini hoīs, & in principali, si appel- lat possit in app̄lonis cā. p̄ponere exceptionē. Dic. qđ sic. nō ob- stante lapsū termini. C. de tēp. app. l. per hanc de testi. fraterni- taris. & q̄a terminus ab hoīe statutus restringit ad int̄fatiā. Quādā. nō minatio est, nō sē exēdēs ad appl' onē. C. cōia. vel epi. p. totū. no. lo. Mo. de elec. cupiētes. §. qđ si p̄ uiginti. in ver- bo, priuatus. & ibi lo. An. in Nouella. & ibi Arch. in uerbo, ple- nā. & 23. q. 4. de illicita. gl. de re iudi. c. fi. li. 6. in verbo, vltra dec- cendū. & lo. An. super. 3. gl. ibi fecus dñt in terminis iuris, ubi appellatione non refūndit. C. de procur. ita demū. ¶¶ Venio ad gl. quārō an decr. p̄cedat in perēptorijs, vt statuto termino ad producēdas perēptorijs post lapsū termini illā nō possint opponi. Gul. dicit, qđ nō: q̄a illē pāt opponi q̄icunq̄. Innoc. & Host. hic dicit p̄trium: ut decr. perēptorijs. Idē recitat Cōpo. de elect. quod sicut. in regula, indultu. idē tenet, ubi terminus statuatū cum cauſe cognitione: & in dubio p̄sumere cauſe co- gnitionē intercessisse. de renuntia. in pātia. de re iudi. sicut. ff. de probatio. ab ea parte. Idem Specu. in tit. de. exceptio. dicto. ueris. verum aut̄. ibi allegat infinita iura. pro & q̄. Dicit tamē hic Ber. ū dicere: & pro eo allegat aliqua iura, per quā aperte non firmat. Dic. qđ si dilatorijs decr. ab q̄; dubio procedit, ut hic. In perēptorijs mere etiam satis puto, quod procedat decr. in regula hic posita. Et hoc tenet hic Bar. ff. de re iudi. l. 2. sed de talibus exceptis est dubiū: & in casu protestationis intelligentē, ut dixit glo. satis puto ideo, quod in dilatorijs ut audiatur post terminū de casu, quando ius opponendi de nouo super- uenit. adhuc puto idē. Et idē Spe. in dicto. §. dicto. uer. uerum, quia non potest parti imputari, quare non opposuit. Idē Ioan. Mo. de reg. iur. in generali. lib. 6. ēt si obiectiones fint criminō se: sic restringēs dictū Compo. de ele. quod sicut. ad casum, q̄n sunt nota exceptiones post terminū, non q̄n sunt note & natē: & hoc, quia non potest imputari, si non inquisiuit: quia non po- terat scire, quod non erat de consti. c. 2. sed quo ad casum, quā- do est paratus iurare, quod ad notitiam de nouo peruenit. Cō- po. allegans pro & q̄, hunc articulum decidit de elec. qđ sicut. & concludit obtentū, ut non admittatur post terminū: quia p̄- rēptorijs est. Quādā. interlocutoria, quē reuocari non debet iuri per ipsum partibus quāsito: quia ex p̄trio pararent uia p̄iu- rijs, & malitijs. Ad hāc decr. respōdet, quod terminus hic nō erat perēptorijs. Hāc responsio non est bona: quia, ut dixi, in dubio hic terminus est perēptorijs. Respondit secundo, quod hāc decr. non loquitur in dilatorijs, sed perēptorijs, cum exorbitet in duobus, ut post perēptoriū audiatur, & in causa propria stetut proprio iuramento: non trahetur de- cre. ad consequentiam, ut se extendat ad perēptorijs. ff. de le- gi quod non rationē, & in regula, quod q̄. de reg. iur. lib. 6. Per quam rationē tenui Vber. de Bobio quo ad illū casum de cre. non seruari, nec p̄cedere in foro ciuili: quia homines sunt prompti ad deierandum. de iure iuri. & si Christus. de cohabiti- cle. clericos. Hec autem dicit uera Compo. in quantum uelit ostendere per iūm ad se peruenisse de nouo notitā. Inq̄tā au- tem uellet iūdīcēt ex alijs coniecturis informare, dicit quod audiēt uia fatē restitutiois in integrū ex clausula ḡnrali. Qđ dicit uerum inq̄tū exceptiones non effētū criminōse, vel fa- mosē. In criminolis, & famosis dicit nullatenus audiri: quia ad crimina proponenda quis non restituitur: quia non debet dari uia criminibus de accusa. si cui maxime dicit uera prādi- eta, q̄n non admittitur ad opponēdū, nisi de famoso criminē: q̄a estē sibi p̄tris, dicendo famosum, & de nouo ei ad notitā peruenisse. Idē quasi ad līam tenet Spe. in tit. de excep. §. dicto. ver. sed pone, datus. Restringit tñ Spe. dictū Cōpo. p̄cedere in exceptionibus terminorū. In alijs exceptionibus dicit, qđ p̄ce- dit r̄pā cū omnibus casib. exceptis. Idē Arch. sub dubio forte 14. q. 2. sup̄ summa. Alleg. decre. de ele. ut circa. lib. 6. p̄ quā di- cit dictū Cōpo. hodie nō p̄cedere. Pau. de Liza. in cle. p̄stitutionē. de ele. distinguit tres casus. Primus, q̄n nouiter est orta: & dicit, qđ admittit, sed non stat suo sacramēto: arg. de off. de- leg. in iūnātē. 3. q. 10. placuit. & qđ ibi no. in vlt. gl. sc̄ds, q̄n vult opponere antiquā, q̄ nouiter ad ei⁹ notitā p̄uenit. Et dicit, qđ si allegat nūc sibi notū fuisse publicū, nō audiēt, ut in p̄rijs, nīsi p̄bet sē in tali loco fuisse, qđ uerisimiliter potuerit ignorare. 16. di. qđ dicitis. qui ma. accū. pos. cū in tua. Si nō allegat notū, vel publicū, admittit ad iūm: quia p̄sumitur ignorātia, nīsi p̄bet scientia: ut de iure iū. p̄sumit. li. 6. Nec forte exceptio sur- geret a factō p̄prio, qđ debuit indagare. de ele. innotuit. & ca. nulli. li. 6. de testi. c. fi. de cri. fal. ad falsariorū, uel nīli aduersarij. p̄bet aliquid, p̄ quā scientia p̄sumit: q̄a tunc nō iūm suf- ficeret, sed p̄babit aliquid per quā ignorātia p̄sumat. & nīhi- luminus iūrabit: ut no. gl. de elec. innotuit. in uerbo, ignorā- tia. & 12. q. 2. in humanis. Tertius casus, q̄n nouiter superme- Ant. de But. super ij. par. ij. Decr. n n n nit fa-

Anto.de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

nit facultas probandi. & idem quod proximo casu: caute. n. egit non proponendo. quod probare non poterat. 2. q. 6. pl. p. Hoc procedit in termino ad excipiendum: post terminum autem conclusio in causa non audit quoquo modo. de procurando, auditio. s. de testi. c. de testi. & c. cum clamor. de f. instr. cum dilectus. c. cum Ioannes. nisi evidens rogo moqueat iudicem ad admittendum: ut de causa poss. pastoralis. Non enim aliquid agi potest post conclusio in causa. nisi cum iudex ex officio inquirat, uel interrogat, ut in dictis iuribus. vel cum iudicis negligentiā aliquid est omnissimum. de testi. p. tuas. vel cum Papa per se de electione cognoscit: ut no. Inn. de accusa. ad petitionem. de quo in Spe. de renuntia. & placu. circa prin. Hanc conclusio sequitur dñi de Rota, sua placu. 30. & 95. tutius tamen putat ubi audit, quod ueniat per restitutio in integrum. Et quod ibi non. Inn. in c. coram. de testi. in int. ubi dicit quod non proponens peremptoriā intra terminum non audiit, sine in integrum testi. Ad hoc quod non. domini de Rota, sua placu. seu alleg. 30. ¶ Nota bene hoc dictum, quod post conclusio in causa non admittitur exceptio, et nouiter superueniens. Ad quod optimè dictum. c. auditio. Idem sententia Io. An. de causa pos. c. dilectus. Quædam sunt exceptiones mitte, quæ possunt opponi: ad meritum, & ad processum, de quibus de litis pte. c. 1. li. 6. ff. iudi. sol. querebat. an in illis habeat locum decr. cum casibus exceptis. Io. An. quod sic, inquit, opponitur ad processum. ut dilatoria remittit ad non. in Sp. de dil. §. j. ver. ite querit. vbi hoc disputationi relinquit. Io. An. super illo vero. in add. assumit disputationem ut seruat actori, & finaliter refideret, quod si statutus est terminus in formâ capituli ad dilatoria proponendas, cum haec proprie non sint dilatoria, sed peremptoria, & in nomine diversificantur, quod non excluduntur, maximè talis terminus ut ordinatur ad excludendum ius alterius, sit odiosus, & strictè intelligendus: & quia uerba sunt strictè interprætanda. quod eum, qui legem apertius, & c. de reg. iur. 3. eum. li. 6. Dicit tamen, quod si teneret uelis, quod adaptetur ad tales, distinguunt præticā obtinendi. Si omnino in vim dilatoria opponuntur, ut quia opponit actor non audiendum, uel ab agendo repellendum, uel se a litis instantia absoluendum, uel refcriptu non valere, quia peremptoriā talē tacuit, uel verba similia, uel ipse omnino proponat illa ut dilatoria, potest locum habere decr. Cum non. assumat priuilegia dilatoria, assumere debet & censurâ de exceptione. c. inter. de lta. mo. recolentes. Ad hoc non. de testi. spo. ex questione. ubi spoliationis actio in quantum assumptum nám dilatoria, ad repellendum, debet opponi: ante litē cœtestatā. Ad hoc de causa poss. c. dilectus. & maximè cum plus non debet operari hoc priuilegiū in nám peremptoriā, quod ius cōcōde quo ad alias dilatorias. de priuile. c. 1. lib. 6. & quia debent tales exceptiones priuilegiate cōformati iuri communi, in quantum p̄t, dummodo aliquid p̄ferant. de uerbo. ex parte. Quod tales exceptiones ponuntur in uim peremptoriae, & ante litē cœtestatā, ut excludent actori perpetuū silentiū imponi, uel se ab eo, quod petit, absoluui, uel diffinitiuē promuntari ipsum ad id, quod petit actor, non teheri, uel his similia: tunc non obstat lapsus termini. Talis enim exceptione peremptoria est, quod priuilegiata in tpe. opponendi. Et non est absurdum hunc casum numerari inter causas, in quibus fertur diffinitiuā sūna lite non. contestata: nec erit differentia quo ad hoc, ut sit diffinitiuā, an pponat an litē cœtestatā, uel non. licet gl. sentiat. h̄i, de lit. pte. c. 1. li. 6. in uerbo. finita, quæ vī dicere referre an pponat ante litē cœtestatā, non erit absolutoria a principali: an post, & erit absolutoria a principali. Qd verbum repetit Sp. in ti. de exce. §. di. & t. uer. ut at. quod utrobiq; absoluē a principali, licet sit tutius ut eueltet opinio, ut absoluatur a principali, quod pponat post litē cœtestatā. Et hoc firmat Io. An. in ti. de sen. pla. §. nunc vidēdū. circa prin. Si autem pponat post litē cœtestatā, tunc idem, quod de peremptoriis loquitur. ¶ Quero, scđo an procedat in oībus dilatorijs: & primo quod de exceptione excōicationis. Gl. dicit, quod non pcedit in exceptione excōicationis: quia illa non potest opponi quicunq; ut. f. c. f. Ide Host. hic, & Gul. in Sp. eo. tit. §. 2. uer. sed nūquid. Sed Inn. 3, qui tenet obstare lapsum termini huius exceptione proponenda, licet ubi terminus non est, possit usq; ad suam. Primū uerius, hodie probatū p. cle. co. ri. excōicationis, & uide, quod ibi non. in gl. penul. Hoc autem est verum, et si iudex exp̄ssit in termino peremptoriū. Per quod satis potest dici, quod in casibus hic positis non excludatur facultas proponendi, etiam si sit propositum peremptoriū: quia si subintellecū non excludit, ergo nec exp̄ssum. arg. l. 3. de lega. 1. quicquid Compo. de elec. quod sicut in gl. antep. in d. cle. 1. Io. An. assignat quadruplicē rōnē quare excōicationis exceptione non excludit a lapsu talis termini. Per quod excludit decre. illa locum habere; et si statutus sit terminus ad exceptionem excōicationis, pponendā. Ide firmat in add. Spe. in ti. de exce. §. nūc uidēdū. uer. led quod si iudex. Arc. de exce. pia. li. 6. in uerbo, valeat. hoc tēperat uerū. quod pponit exceptione in uim dilatoria: secus si in uim peremptoria, si terminus est statutus peremptoriū, & presente parte: quia est quædam interlocutoria, postquam non audiatur. ff. de arbitr. l. qualem. ¶ Quero circa casum prote-

stationis, qualis debet esse protestatio. Dic, quod in ea debet specificè exprimi exceptiones, quas vult proponere. de prob. qm. vt si vult exprimere exceptionē transactionis, illā exprimere debet: vel saluis talibus exceptionib. quae tales sunt, & debent noscere probandum suo loco, & tpe. nec sufficit in genere dice re, saluis alijs exceptionib: quia per hac nulla induceret processio. allegat iura. Idem Host. & Gul. in Spe. e. ti. §. 2. versi. sed il. lnd. & §. viii. versi. sed qualiter. ¶ Opp. quod non astrict terminus ad proponendas oēs simul. Quid. n. si sunt h̄i, non poterit illas proponere. C. de inof. test. l. 2. maiores. Intellige glo. hic, qm. sunt compassibiles: secus si incompassibiles sunt. lo. An. remittit ad gl. de reli. do. cū dilectus. vbi gl. plenius dicit, & 13. q. 2. in summa. fortè non excusat h̄c p̄rietatis, cum reus possit. ponere p̄rietates sine distinctione, uel unam purē, alterā p̄dōnaliter: vt in regula nullus plurib. de reg. iut. libr. 6. ¶ Querit gl. an sicut terminus ad exceptionem illas excludit, ita excludat actiones. Gl. dicit, quod non, sed bñ excludit accusationes, quia odiose sunt: & allegat iura hoc probantia. Gl. potest intelligi dupliciter. Vno mō ruditer, vt loquitur, an sicut exceptio excludit lapsus termini, ita si statutus terminus ad agendum, excludat lapsu termini. Et dicit glo. quod non. hic intellexus non est bonus: quia sicut exceptionē, ita excludit actionem: vt C. de inge. ma. l. diffamari. Alio mō p̄ intelligi, ut velit, quod lapsus termini excludens exceptionem non excludit actionem, sed de mā exceptionis simul possit agi, & excipi. Exemplū in exceptione spoliationis, & similib. Et sic gl. intelligunt doc. & erit uera. Nec ob. quod animalia ad agendum perpetua sunt ad excipiendum, & c. ff. de dol. exce. l. p̄t, quia illud verum, qm. exceptio suo tpe. & litis termino proponit, fīm Gof. Per hoc dicit Io. And. in regula, mora. in 2. q. de reg. iur. lib. 6. quod statuto termino ad proponendas exceptiones p̄ surreptitię promotum, poterit agi eo lapsō, vt remoueat h̄t per illum, cui terminus est statutus: & maximè qm. promoto est nulla. Ad hoc de ap. constitutus. Quandoq; ergo statutus terminus ad excipiendum: & seruat quod hic. Qm. statutus terminus ad accusandum: & dic, vt C. de accusa. si ea. Quandoq; ad denuntiandum: & dic, vt qui matrimo. accu. non pos. c. fi. in fi. Quandoq; statuit terminus ad agendum: & dic, vt in illa. l. diffamari qui fil. sicut legi. lator. de off. ord. conquerente. Quandoq; statuit terminus ad probandum. ad hoc. l. si ea. C. qui accu. pos. per Cyn. & Bar. in l. mancipiorum. de opt. leg. de uerb. sig. in cle. fi. uer. eo faluo dixi de proba. licet causam pet. Dy. in regula, indulsum. de reg. iur. li. 6. ¶ Quero, an exceptio nouiter exorta possit opponi post terminum iuris, sicut post terminum hoīs. Glo. quod sic. allegat de off. dele. insinuante. & allegat alia gñalia: & bñ dicit, faluo termino cōclusionis in causa: de quo dixi. §.

¶ Quero, an habeat locum decre. inquantu dicit posset proponi exceptionē post terminum, si nouiter deuenit ad notitiā. In exceptione recusationis. gl. quod non concludens hanc de crēta. procedere in exceptionib. facti: in exceptionib. iuris, ut recusatio, & p̄fes non: quia non licet ius ignorare: & in talib. p̄tneigentia imputari. Contrarium eius, quod dī hic, tenet Gof. in Summa huius ti. §. sciendum. Inn. de off. dele. prudentiam. Inn. & Host. hic quilibet dicit bñ, recte intelligendo. Hac sit p̄cō. Si notitia superuenit de nouo, & non est quid imputetur parti, uel non p̄sumit de scientia ante, p̄t proponere post, alias non. ¶ Mō aduertendū. Qm. is, ad cuius notitiā deuenit, an ignorauit ius, & factum, & probabiliter: & p̄t proponere. Qm. ignorabat factum, & sciebat ius, & probabiliter: & idem. Qm. que factū ignorabat, sed improbabiliter: & non p̄t. Si. n. sciebat p̄sanguineū possit recusari, & ignorabat p̄sanguineum: hic error est intolerabilis, nisi aliter circumstantur: quia quis p̄sumit scire attinentes, & affines. l. de tutela. C. de in. re. relit. mi. lo. & au. vnde cognati. Vel si factum est notorium, uel famosum, uel factum exceptionis pendet a facto meo: quod a falsus ex h̄c, & infendente facta per me. Si scit factum, & ignorat ius, si ius est ita dubiu, quod p̄babilis cadit dubitatio, adhuc p̄t proponere post, ar. l. 2. ff. de iur. & fac. igno. quod no. Bart. ff. depol. l. quod Nerua, & quod no. de ap. cum specialis. Vel si esset error extraugantis: de fide instr. pastoralis, & quod scribit Bart. de re iudi. cum prolatis. Sic debet intelligi dictum Spe. in ti. de exce. §. nunc videndum. versi. sed quid si iudex. ¶ Nunquid autem protestatio de addendo, minuendo, uel declarando exceptionem post lapsu termini inuet protestantem: uide lo. Mo. in regula, in generali. de regulis iu. li. 6. in materia protestationis, ad finem materie: & ibi lo. And. Materiam glo. vide in Spec. eo. tit. §. 2. in 1. & 2. col.

S V M M A R I V M

1 Excommunicatus agere non potest, sed excipere.
2 Index non suspectus potest recusari, quando non suspectus non potest absque suspicio procedere.
3 Excommunicato permittitur ius excipiendi ad merita, & declinatoria contra personam iudicis.

- 4 *Defensionis appellatione comprehenditur appellatio & exceptio.*
 5 *Rescriptum potest dici surreptitum taciturnitate declaratoriae iudicis.*
 6 *Excommunicatus in quibus in iudicio esse posse.*
 7 *Aequalitas est in iudicis seruanda.*
 8 *Reconveniens non dicitur defendere, sed impugnare.*
 9 *Delegari, an posse iudex suspectus per papam ex scientia certa.*
 10 *Excipiens in quo dicatur actor.*
 11 *Executionem sententiae non impedit tertius non condemnatus.*
 12 *Appellare, an posse excommunicatus.*
 13 *Excommunicatus, an audiatur petens renocari tenetam datam in eius prauidicium.*
 14 *Excommunicatus repulsus ab excipiendo, uel agendo, an poterit restituiri ad appellandum.*
 15 *Excommunicatus, an posse compromittere.*
 16 *Excommunicatus quare in iudicio admittatur ad defendendum.*
 17 *Excommunicatus conuictus super eo in quo est excommunicatus iniustus, an posse excipere.*
 18 *Rescriptum ex certa scientia concessum non dicitur surreptitium.*
 19 *Reconvenio potest admitti, ubi non admittitur conuictio.*
 20 *Excommunicatus, an posse compescere.*
 21 *Exceptionem habens, an repellere posse exceptione excommunicationis.*

C A P. V.

Vm inter: ^tExcommunicatus excipere, appellare, & omnem suam defensionem facere potest, sed reconvenire non potest. h.d. Et est communis diuisio. Secunda ibi: inquisitione. ¶¶ No. iudicem non suspectum posse recusari, quando non suspectus non potest absq; suspecto procedere. ¶¶ No. secundo, quod excommunicato permittitur ius excipiendi, nedum ad merita, sed et declinatoriae personam iudicis. ¶¶ No. tertio, quod omnis defensio permittitur excōunicato: & quod defensionis appōne comprehenditur appōlo, & exceptio, etiam personam iudicis tamen. ¶¶ Nota quarto, quod taciturnitas declinatoriae iudicis, tamen inducita Papae ad concedendum, & quod ex certa scientia non commissaret, inducit surceptionem rescripti. Ad hoc de foro competet, ex parte B. ut lite non contesta. accedens. ¶¶ Nota, quod in causis, in quibus excommunicatus potest esse in iudicio, non solum esse potest in quantum repellit sententiam pro alio, sed et in quantum consequi velit iustum sententiam pro se. ¶¶ Nota, quod aequalitas in iudicis est seruanda: & cui permittitur impugnatio aduersario, permitte debet defensio. ¶¶ No. quod excommunicatus non potest esse in iudicio reconveniendo: quia eo prae-textu non defendit, sed impugnat. ¶¶ Nota inducta ad unum finem, ad oppositum trahi non debere. ¶¶ Oppono, quod ex certa scientia committat aliquando Papa caufam suscepit: vt s. de officio dele. ex parte. Dic, quod committere potest: sed non presumitur, quod committat, & non decet, quod committat: quia sic de facili damnari, & grauari posset innocens: quod esset iniquum. s. de probatio. quoniam, nec enim nasci debet &c. de accusa. qualiter. j. Per hanc decret. dicit lo. And. excommunicatum posse excipere de re non tradenda, quam uenidit, nisi sibi pretium soluatur: de quo lupra de patet. c.r. & not. de senten. excommu. si uer. ¶¶ Ad gloss. oppo. quod excommunicatus non auditur excipiens: quia in exceptionibus est actor. s. de proba. l. in exceptionibus. & l. 1. s. de exceptio. Solu. Dicir gl. quod excommunicatus potest excipere, & appellare, & se quomodo cum defendere: sicut non excommunicatus, licet non possit agere. Dat simile in seruo. ff. de accusatio. l. seruus. & in liberto contra dominum: qui non accusat, & excipit. s. de bonis libertorum. l. qui cun. maior. s. libertus. Non ob. l. in exceptionibus: quia licet quo ad quid, scilicet quo ad onus probandi, posset dici actor, tamen quicquid facit, facit ad defensionem: & sic est reus in specie fine cōclusionis. Glo. placent Inno. hic, vt audiatur excipiens, sed non auditur agens, & auditur appellans: unde excipiendo, recusan do, & appellando, potest prosequi ius suum. Hac omnia, in quantum dixi eum excipiendo audiiri in iudicio, dicit Innoc. uera, quando reus est necessarius, quia actoris stimulus dirigitur contra eum, & liberlus specificè uocatur, quia tunc defensor est. Idem si actio non dirigitur contra certam personam, sed petitur a iudice, & specialis uocatur contradicitor ad iudicium, ut quia quis petit se abstinere ab haereditate, vel restitui aduersus aditionem, quia damnosa est haereditas propter delicta Perri, uel propter legata facta Martino debet uocari contradicitor specialis, qui nominatur, & talis ut reus necessarius, & cuius per uocationem firmata est persona in iudicio potest excipere, & esse in iudicio, quamquam excommunicatus. Idem si ecclesia se petat restituiri aduersus sententiam latam pro certa persona: ex quo enim nominatur in libello actiuē, uidetur contra eum dirigi. Secus autem dicit, si actio, & petitio dirigitur ad iudicem, & nihil petitur a parte, nec aliquis specificè nominatur in libello: vt in authen. si omnes. nam tunc excom-

municatus non auditur, tanquam sponte se offerēs, quia reus est volitarius. Et quod dicitur defensionem reo seruari, intel ligitur de necessario. Per quæ dicit, quod si electus petit confirmationem excommunicatus non potest excipere. lo. And. remittit de hoc ultimo ad id quod dicam. j. eodem dilecti.

11 vbi melius cadit. ¶¶ Ex his deciditur, quod si litigio penden te super re, uel iure inter duos compareat tertius non vocatus pro suo interesse, non audiatur appellans, nec appellationem poterit prosequi, cum non sit necessarius. Hoc verum puto, quando acta ista tertio non praejudicarent: vel si praejudicarent, non in iure suo priuato, vel ecclesie suæ: alias cum stimuletur a praejudicio sententia, quæ ei praejudicat, posset appellare: quia hic reus necessarius est, ut dicam. infra eod. dilecti.

12 ¶¶ Ex his deciditur, an excommunicatus extra iudicium posse appellare, & appellationem prosequi. Dicit hic Innocen. quod non, cum talis appellatio sit ad causam prouocatio. infra. de appell. cum sit. Sicut ergo prohibetur ad causam prouocare, sic & appellationem prosequi, & interponere, vel causam ad superioriē deferre. Ad hoc remittit Holtien. ad not. de appellatio. bonæ. Contrarium not. Innocen. s. de maior. & obedient. Ioan. Andr. post Ioan. Mo. hæc dicta concordat de except. pia. lib. 6. Et quod dicit hic, procedit in appellatione mere extrajudiciali: & quod dicit in cap. dilecti. procedit in appellatione non mere extrajudicali, ut quando appellatur ab executori, qui potest vexare, & grauare, vt hic. Hoc puto inquantum appellat a grauamine futuro non inquantum a præterito, quo ad finem deuoluunt, vt potest: vt not. infra de appell. bone. cum stimuletur a grauamine, maximè ybi est grauamen possessionis, fortè audietur, secundum quod in simili statim dicam. Hæc dicit vera Innocen. inquantum dixi excommunicatum non audiri appellationem prosequentem, quando excommunicatio præcessit appellationem, & grauamen, propter quod est appellatum, & consequenter deuolutionem: quia prosequi non poterit obstante excommunicatione. Si autem appellatio, & grauamen, & consequenter deuolutio præcesserint excommunicationem, vt quia appellatione extrajudiciali pendente, & grauamine subsecuto, & consequenter deuolutione, postea superueniat excommunicatione, & fortius si post itineris arreptionem ad prosequendum ad curiam. 3. quæstio 9. re vera. tunc dicit, quod prosequi poterit, non obstante excommunicatione: quia generaliter dicitur, excommunicatum appellationem posse prosequi. infra capit. fina. & quia iam coemptum videtur iudicium, vel appellationis causam. de offic. delegat. gratum. & capit. cum caufa. Non obstat, quod superueniens excommunicatio impedit vim rescripti prius imputati. de offic. deleg. prudentiam. s. sexta. Item quia excommunicatio in quaunque parte litis opponitur. j. capit. pen. quia speciale est in appellatione, vt illam posset prosequi. infra eodem. significauerunt. & cap. fin. Secus si alias agit, non in modum exceptionis. Dic tu, quod ratio est: quia quando iā superuenit grauamen, se defendit stimulatus: quod non est ante, ideo repellitur. Fatur quodam dicere indistinctè excommunicatum posse prosequi appellationem, siue sit excommunicatus ante grauamen, siue post: tamen primum cum distinctione, & limitatione, de qua. s. Ex hoc deciditur, an excommunicatus audiatur petens reuocari tenetam datam in eius praejudicium. Ioan. Andr. Tan. in cap. quoniam. s. quod si super. vt lit. non conte. & remittit ad Spec. de concu. s. fin. ver. sed pone, reus. & tangit lo. And. de ap. qua fronte. Ibi Spe. residet, quod non possit petere obstante exceptione excoicationis: quia agere dicitur, alias. i. 1. q. 3. cum excōicatio. de her. excōicamus. s. credentes. & hoc tenet Host. de verb. sig. dilecto. Bar. in l. de pupillo. s. fina. ff. de ope. no. nun. dicit, quod si principa liter venit ad defendantum, & in consequentiam ad rescindendam reuocari: vt quia in principali assumit defensionem tanquam reus, & incidenter petit reuocari tenetam, auditur: quia reus est, attento principali: vt l. si pupillus. s. 1. ff. de priuile. cre. & auth. ei. qui. C. de bo. autho. ind. poss. Si autem principa liter petit rescindi, quod factum est contra se, uel petit posse remittit, dicitur actor: ut l. in tribus. ff. de iudi. de oper. no. nun. l. de pupillo. s. qui remissionem. vbi petens remissionem videtur defensor: quia defensor sumit largissime pro omni, qui causam suam agit agendo, uel excipiendo, uel accusando. C. de aboli. l. 2. Qnq; largè, ut defensor: dicit quo ad regulam, fauorabiliores. vt s. qui remissionem. Quandoq; stri. Et pro eo, qui prouocatur ad iudicium: & sic assumitur hic, & d. l. in tribus. Idem dicit lo. Andr. ut audiatur excommunicatus, si citatus ab excōicato, qui petit absolu, opponat non audiendum antequam satisfaciat de expensis, & contra eum replicetur excommunicatione: ut ipse not. in dicto ca. qua fronte.

14 de quo dic, ut ibi dicam. ¶¶ Quæro, excommunicatus propter excommunicationem repellitur ab excipiendo, uel agendo, ubi non auditur, an poterit restitui, saltem ad appellandum, ubi

Anto. de Butrio super ij.par.ij.Decretal.

sententia contra cum est lata, eo absoluto quasi legitima cau-
 sa impeditus, interim eo, quod agere non potuerit, nec per se, nec
 procuratorem, argu. ff. ex qui, cau. ma. l. sed & si per praetorem.
 & si de mino. l. Papinianus exuli, uel falso. fm. Inno. a senten-
 tia absolutus poterit intra decem dies appellare, quasi illud
 tempus non currat tempore excommunicationis. argum. de
 concess. preben. quia diuersitatem, ualeat factum co nra illi
 illo tempore, nec retractari potest, pro eo quia non fuit vocatus
 vel admisus, licet alius non excōmunicatus ex eo posset dice
 re sententiam nullam, de procu. in nostra. Primum tñ plus pla-
 cet Ipn. & valet restituad appellandum, qñ aliter super iure
 suo subueniri non pot: alias si aliter subueniri posset, non resti-
 tuetur, ut patet in confirmato, contra quē obiciens crimina
 fuit repulsi: hic enim non restituetur: quia per ordinariā uia
 accusationis sibi prouidere potest. j. de appell. constitutus. 2. cū
 ibi no. ad hoc. ff. ex qui, cau. ma. l. 1. 2. & 3. quia ubi p̄petit ordi-
 narium, & c. ff. de mino. l. in causā. 2. in prin. Non placet Hosti,
 quod audiat petens restitui ad appellandum: quia impedi-
 tur opponere suo delicto, & tamen non subest equitas dandæ
 restitutionis, sicut in impedito, vel absente Reipublice causa.
 Itē nec placet fm: quia si est casus, quo potuit appellare, & cur-
 rit excommunicato decendium, cum appellare possit, ut hic
 si est casus, in quo non possit appellare, cessat quæstio: & remit-
 tit ad no. j. co. significauerunt. Similem quæstionē tangit Inn.
 de offi. delega. prudentiam. §. sexta, & dicit, quod excommuni-
 cato non currit tempus, quia per aduersarium, uel iudicē stetit,
 quoniam ius suum prosequeretur: ut no. j. de appell. ex ra-
 tione. Host. ibi 2: quia potius stat per excommunicati, si sit in
 mora petendi absolutionem, & remittit. j. co. significauerunt.
 satis æque potest distinguiri excommunicatus si iniuste, &
 auditur, vt uel non currat, uel saltē restituantur: aut iuste, & si est
 in culpa petendi absolutionē currit a tpe culpa, & non restitui-
 tur: non a tempore sententia. Si non est in culpa, quia forte vel-
 let, sed non potest, tunc non currat, uel saltē restituantur. Nec ob.
 quod delictum non det causam legitimam impediendi cur-
 sum, uel restituendi: quia delictum, uel culpa non est imme-
 diata causa, quare non potest, sed est excommunicatio: ut no.
 de concess. preben. quia diuersitatem, de quo dic ut ibi. ¶¶ Nun-
 quid autē excommunicatus possit